

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TÂY NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2075/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 21 tháng 9 năm 2011

Hợp nghiên cứu học tập

Mauc



KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền Chương trình Mục tiêu quốc gia
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020 trên địa bàn**

Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT-BTC ngày 13/4/2011 của liên Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính hướng dẫn nội dung thực hiện Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện Công văn 1227/TTg-KTN ngày 22/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới,

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền Chương trình Mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tuyên truyền, phản ánh mọi mặt về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, làm cho mọi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là ở khu vực nông thôn, các doanh nghiệp hiểu đầy đủ hơn để tự giác tham gia, đóng góp tích cực vào Chương trình nhằm thực hiện được các mục tiêu đề ra cho giai đoạn 2010 - 2020.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Yêu cầu cấp thiết của xây dựng nông thôn mới ở nước ta;
- Tiêu chí xây dựng nông thôn mới thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa;
- Những nội dung cơ bản của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;
- Đặc điểm, nguyên tắc xây dựng nông thôn mới;
- Phương pháp, cơ chế chính sách mới trong xây dựng nông thôn mới;
- Phản ánh thông tin của tỉnh, hoạt động của các sở, ban, ngành trong việc xây dựng nông thôn mới;

- Các hoạt động triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới ở các huyện, thị xã, các xã và kết quả thực hiện tại 25 xã điểm xây dựng nông thôn mới trong tỉnh;

- Đăng tải các mô hình kinh tế hiệu quả, kinh nghiệm sản xuất thuộc lĩnh vực nông nghiệp ở khu vực nông thôn, kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới ở các địa phương khác;

- Giới thiệu các chủ trương, chính sách của Trung ương, địa phương, chú trọng việc đăng tải các thông tin khuyến khích ưu đãi đầu tư nhằm huy động các nguồn lực xã hội trong việc xây dựng nông thôn mới;

- Giới thiệu các chương trình, đề án, kế hoạch; các văn bản, thông tin chi đạo của tỉnh.

2. Tài liệu sử dụng trong tuyên truyền

a) Những văn bản để biên soạn tài liệu tuyên truyền:

- Nghị quyết số 26/NQ-TW Hội nghị lần thứ 7 Ban chấp hành Trung ương (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn;

- Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 31/10/2008 của Tỉnh ủy Tây Ninh về tổ chức thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW;

- Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;

- Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới;

- Các chính sách mới về xây dựng nông thôn mới:

+ Nghị định số 02/2010/NĐ-CP ngày 08/01/2010 của Chính phủ về khuyến nông;

+ Nghị định số 41/2010/NĐ-CP ngày 12/4/2010 của Chính phủ về chính sách tín dụng đối với nông nghiệp, nông thôn;

+ Nghị định số 61/2010/NĐ-CP ngày 04/6/2010 của Chính phủ về chính sách khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

+ Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

b) Tài liệu tuyên truyền cho các đối tượng gồm:

- Tài liệu tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức;

- Tài liệu tuyên truyền cho nhân dân.

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN

1. Phương pháp

- Sở Thông tin và Truyền thông và hệ thống truyền thông đại chúng (Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh) xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền thường xuyên và liên tục;

Nhờ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh hỗ trợ:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thông tin, định hướng cho đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên (thuộc hệ thống tuyên giáo trong tỉnh, bao gồm các sở, ban ngành, đoàn thể và các huyện, thị trong tỉnh) là lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh, các tổ chức đoàn thể chính trị (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Tỉnh Đoàn...) tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

2. Kế hoạch thực hiện

a) Về biên soạn tài liệu tuyên truyền

Thành lập Tổ biên soạn tài liệu tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, thành phần gồm các đồng chí có kinh nghiệm về biên soạn tài liệu của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh, một số sở, ngành liên quan.

Yêu cầu của tài liệu tuyên truyền:

- Tài liệu tuyên truyền cho đối tượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức là tài liệu tóm tắt về những chủ trương, nghị quyết của Đảng và chính sách của Nhà nước về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Tài liệu tuyên truyền cho nhân dân là tài liệu hỏi - đáp về mục đích, ý nghĩa và nội dung của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới để nhân dân dễ hiểu.

b) Về hình thức tuyên truyền

- Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng chuyên mục về nông thôn mới trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; Báo Tây Ninh Online xây dựng chuyên mục về nông thôn mới trên website. Các nội dung được đăng tải, cập nhật thường xuyên để việc tuyên truyền được đa dạng và phong phú.

Nhờ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh hỗ trợ:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh triển khai nội dung tuyên truyền và gửi tài liệu trong các buổi họp báo cáo viên, tuyên truyền viên các sở, ngành, huyện, thị định kỳ hàng tháng.

- Bổ sung nội dung tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trong Bản tin Thông báo nội bộ hàng tháng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với các tổ chức đoàn thể tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới thông qua các buổi họp ấp, tổ dân cư tự quản.

- Báo Tây Ninh đăng tin các hoạt động của tỉnh, địa phương và các văn bản về xây dựng nông thôn mới định kỳ: 01 chuyên mục mỗi tuần; 01 chuyên trang mỗi tháng.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh:

+ Định kỳ mỗi ngày phát thanh 01 chuyên mục về xây dựng nông thôn mới.

+ Định kỳ hàng tuần phát sóng 01 chuyên mục về xây dựng nông thôn mới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ biên soạn tài liệu tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;

- Cung cấp tài liệu về xây dựng nông thôn mới cho Tổ biên tập của tỉnh để biên soạn tài liệu tuyên truyền và cung cấp các văn bản của trung ương về xây dựng nông thôn mới cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để đưa vào bản tin thông báo nội bộ hàng tháng;

- Cung cấp tài liệu cho Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tây Ninh và Báo điện tử Tây Ninh Online để đưa tin;

- Làm việc với Hội Nông dân tỉnh thống nhất kết hợp chuyên mục “Nông dân, nông thôn” và xây dựng nông thôn mới, phát sóng mỗi tuần 01 kỳ trên đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh;

- Thông báo các hoạt động tổ chức chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới và của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng nông thôn mới để Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh, Báo Tây Ninh đưa tin trên các chuyên mục;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí hàng năm trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt thực hiện;

- Định kỳ hàng quý, năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Xây dựng chuyên mục và cập nhật những nội dung thông tin trên các báo có liên quan về xây dựng nông thôn mới trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; đồng

thời tăng cường công tác quản lý thông tin, kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời những nội dung không phù hợp trong quá trình đưa tin trên báo, đài.

3. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình Tây Ninh hỗ trợ

Hoạt động thông tin trên báo, đài phải bám sát và đảm bảo đúng định hướng, yêu cầu kế hoạch tuyên truyền của tỉnh, phục vụ triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

Bố trí, hướng dẫn sử dụng nguồn vốn cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã

Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của huyện thị, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện thông tin, tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức triển khai, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Báo Tây Ninh;
- Đài PT-TH Tây Ninh;
- Thành viên BCĐXDNTM tỉnh;
- Thành viên Tổ công tác giúp việc BCĐ tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, Thị xã;
- LĐVP+CVK;
- Lưu: VT.

KTN_VDung_KH tuyên truyền NTM

14 906



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Quang